vremii, se constituie într-o profesiune de credinţă, care ar
merita reprodusă integral într-o antologie - şi care conţine numeroase informaţii
inedite şi aprecieri temeinice ale marelui istoric, despre cele două etape ale unirii
Bucovinei - etapa octombrie 1918 şi etapa a II-a, Congresul din 15/28 noiembrie
1918, cu informaţii neutilizate în studiile noastre anterioare.

Rezumăm, în continuare, fragmente din Declaraţia senatorului Jon Nistor în
şedinţa Senatului din 18 decembrie 1926:

„ ...